ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARTAÍBA

                                  REQUERIMENTO Nº                                /2023

                      REQUEIRO à Vossa Excelência na forma regimental, depois de           ouvido

o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Governador João Azevedo e ao

Secretário de Saúde do Estado, no sentido de ADQUIRIR UMA AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO,

TIPO FURGÃO, PARA O MUNICÍPIO DE DESTERRO, visando a ampliação do acesso ao transporte

sanitário eletivo, com o fim de atender a demanda reprimida.

            JUSTITICATIVA:

            O Município de Desterro tem apresentado grande demanda na inclusão

de usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), passando a exigir novas estratégias de

atendimento, o que sobrecarregou a capacidade do sistema local, exigindo da gestão a

ampliação da sua capacidade resolutiva, o que justifica o pleito em comento – um forte reclamo

daquela comunidade.

  Sala de Sessões, em 07 de fevereiro de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota
Deputado Estadual
Republicanos - PB

208